
               Unione Europea 
               REPUBBLICA ITALIANA 
            Regione Siciliana 

               Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

 

 

               

 D.D.G. N  2074   del 24/09/2021              

 

1 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio 

Servizio II Programmazione per gli interventi in materia di Istruzione Scolastica, Istruzione Tecnica Superiore e 
di Alta Formazione Artistica e Musicale. 

 

D.D.G. n.  2074   del 24/09/2021 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO N. 3/2021 - ACCERTAMENTO IN ENTRATA CAPITOLO 7714 CAPO 

19 della Regione Siciliana, Decreto MI n. 1284 del 02/08/2021 ripartizione fondo 

Istruzione e Formazione Tecnica superiore (ITS).  

 

L’atto si compone di 3 

 pagine 

 
 
 

 

 



               Unione Europea 
               REPUBBLICA ITALIANA 
            Regione Siciliana 

               Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

 

 

               

 D.D.G. N  2074   del 24/09/2021              

 

2 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;    
VISTO il R.D. 31/08/1933, n° 1592; 
VISTA la legge 21/04/1969, n° 162 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D. L. 01/10/73, n° 580 convertito con modificazioni nella legge 30/11/73, n° 766; 
VISTO il D. P. R.  n° 14 maggio 1985, n° 246; 
VISTO l’art. 13 della L. R. 30/04/1999, n° 10; 
VISTA la Legge Regionale 15 Aprile 2021, n. 9 – Disposizioni Programmatiche e 
correttive per l’anno 2021 – legge di Stabilità Regionale; 
VISTA la Legge Regionale 15 Aprile 2021, n.10 con la quale viene approvato il bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021/2023; 
VISTO il D.P.C.M. del 25/01/2008 (G.U. n. 86 dell'11 aprile 2008) recante “Linee guida per 
la riorganizzazione del sistema dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e la 
costituzione degli Istituti Tecnici Superiori”; 
VISTO il D.A. n. 1327 del 24/03/2010, come integrato con D.A. n. 3672 del 20/09/2010, 
relativo alla costituzione degli ITS in Sicilia; 
VISTO il Decreto MIUR n. 1284 del 02/08/2021 con il quale si provvede alla ripartizione del 
Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore per l’anno 2021; 
VISTO l’art. 2 del citato Decreto MIUR n. 1284 del 02/08/2021 che dispone il pagamento in 
favore delle Regioni e che, assegna alla Regione Sicilia la somma di € 1.782.664,00 quale 
contributo nazionale per l’anno 2021 finalizzato alla realizzazione dei percorsi ITS; 
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 337 del 06 agosto 2020 che approva il nuovo Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa di istruzione Tecnica Superiore (I.T.S.) in Sicilia per il 
periodo 2020/2022; 
VISTO il D.D.G. n. 1490 del 02/08/2021 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico n. 
3/2021 per l’attuazione dell’Offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) in Sicilia 
per il biennio 2021/2023 - Programma operativo del Fondo Sociale Europeo Regione 
Siciliana 2014-2020; 
VISTO, in particolare, l’art. 2 del predetto Avviso che prevede il finanziamento di percorsi 
formativi, finalizzati al conseguimento di un diploma di tecnico superiore collocato nel V 
livello EQF, che riguardano due linee di intervento: 
 - Linea 1) Offerta formativa ordinamentale di Istruzione Tecnica Superiore regionale 
(I.T.S.); 
 - Linea 2) Rafforzamento dell’Offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore (I.T.S.) 
premiale. 
VISTO l’art. 3 dell’Avviso che stabilisce la dotazione finanziaria di risorse pubbliche 
finalizzata all’attuazione dell’Offerta formativa ITS 2021/2023, distinta per le due linee di 
intervento previste all’Art. 2 punto 3, nonché l’obbligo del cofinanziamento a carico delle 
Fondazioni ITS come di seguito specificato: 

a) Per la Linea 1, di cui all’art. 2 punto 3 dell’Avviso: 
1) le Fondazioni i cui corsi risultano positivamente collocati nel monitoraggio 

INDIRE 2021 e le Fondazioni di nuova Costituzione riconosciute dalla Regione 
Sicilia inserite nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa ITS per il periodo 
2020/2022 – D.G.R. n. 337 del 06/08/2020 dovranno concorrere, con risorse 
proprie nella misura del 10%; 

2) le Fondazioni riconosciute dalla regione Sicilia con D.A. n. 1327 del 24/03/2010 
come integrato dal D.A. n. 3672 del 20/09/2010, i cui corsi non risultano 
positivamente collocati nel monitoraggio INDIRE 2021, dovranno concorrere con 
risorse proprie nella misura del 15%; 

b) Per la Linea 2, di cui all’art. 2 punto 3 dell’Avviso possono concorrere 



               Unione Europea 
               REPUBBLICA ITALIANA 
            Regione Siciliana 

               Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

 

 

               

 D.D.G. N  2074   del 24/09/2021              

 

3 

 

esclusivamente le Fondazioni che nel monitoraggio nazionale ITS indire 2021 sono 
risultate meritevoli di premialità nazionale così come previsto dal punto 3 dell’art. 3 
dell’Avviso; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’iscrizione delle somme e al conseguente 
impegno per le attività previste dall’Avv. 3/2021;    
RITENUTO, pertanto, accertare la somma di € 1.782.664,00 ricadente sul cap. 7714 – 
capo 19 del bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023; 
VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 avente ad oggetto “art. 9 della legge Regionale n9 
del 15/04/2021 – disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di 
Stabilità Regionale – snellimento dei controlli delle ragionerie Centrali -. 
 
 
 

    
DECRETA 
 
  
     Art.1 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, è accertata la somma di € 1.782.664,00 sul capitolo 7714 – capo 19 – per gli 
esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023 del Bilancio della Regione Siciliana per le attività 
degli Istituti Tecnici Superiori di cui al relativo Decreto MI n. 1284 del 02/08/2021 come da 
seguente cronoprogramma: 
 
 
 
 
D.MI 1284 del 02/08/2021 
 
      € 1.782.664,00 
 

 
2021 

 
€ 891332,00 

 
2022 

 
€ 534799,20 

 
2023 

 
€ 356.532,80 

 
 
 
 
         Art.2 
 
 
 
Il presente provvedimento, in adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza, 
sarà pubblicato integralmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 68 della Lr. 12 agosto 2014 
e dell’art. 12, comma 3, Legge regionale n. 5/2011, sul sito ufficiale del Dipartimento 
Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio all'indirizzo 
http://pti.regione.sicilia.it, nell’area del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo Studio; 



               Unione Europea 
               REPUBBLICA ITALIANA 
            Regione Siciliana 

               Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

 

 

               

 D.D.G. N  2074   del 24/09/2021              

 

4 

 

 
Art. 3 

 
 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale ai sensi 
della Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020 per la relativa registrazione. 
 Palermo,  
 
 
 
        F.to  Il Funzionario Direttivo 
           Giuseppe La Ganga 
 
 
F.to Il Dirigente ad Interim del Servizio II 
          Gabriella Iannolino 

 
 

F.to  IL DIRIGENTE GENERALE 
Antonio Valenti  


